
להזכיר בזימון "ברשות אמי מורתי"

שאלה:
שלושה אחים שאכלו כאחד על שולחן אמם, ועומדין לזמן. האם רשאים לחלוק כבוד לאמם 
ולומר "ברשות אמי מורתי נברך שאכלנו משלו", או שמא מכיון שאינה מצטרפת אליהם לזימון, 

אין טעם לומר כך?

תשובה:
כתב הרמב"ם פרק ה' מהלכות תלמוד תורה הלכה ו': "ולא ישב לפני רבו עד שיאמר לו שב, ולא 

יעמוד מלפניו עד שיאמר עמוד, או עד שיטול רשות לעמוד".

ויעוין "בפתחי תשובה" יור"ד ר"מ ו'. דכיבוד אב ואם דומה לכיבוד שיש לנהוג ברבו מובהק 
אם כן מסתבר דיש מקום ליטול רשות מהאם, לזמן, ואף שאין האם מצטרפת לזימון, בכל זאת 
כשאוכלות עם האנשים, חייבות נשים בזימון, ואם כן יש מקום לומר ,ברשות אמי מורתי נברך 

שאכלנו משלו". ולמעשה צ"ע.

עוד יעויין ב"כף החיים" קצ"ו אות ב' שכתב דבשבת נהגו להוסיף "ברשות שבת מלכתא, ובתוך 
הסוכה אומרום, "וברשות ז' אושפיזין עילאין, וכ"כ ב"בן איש חי" פרשת קורח אות א'. וב"דרכי 
חיים ושלום" כתוב דיש לומר הרחמן הוא יברך את אבי מורי ואמי מורתי גם כשאינו סמוך על 

שלחנם משום כבוד אב ואם.

מתוך עלינו לשבח, שמות, תשובה קי"ט

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף ל'
הדף היומי בהלכה: סימן ר"ב מתחילת הסימן עד סעיף ב'

המוסר היומי: אהבת חסד חלק ג' פרק ג' 'וכשמבקש רחמים' עד 'ובעוונותינו הרבים'

לוח 
לימוד 
יומי:

מהנלמד החודש ב'דף היומי בהלכה'



הצומח מן האדמה, ברכתו "בורא פרי האדמה", אולם, פרי הצומח על העץ, ברכתו "בורא פרי 
לשבח  כדי  מיוחדת,  ברכה  עבורו  קבעו  ולכן  האדמה,  מפרי  יותר  חשוב  שהוא  משום  העץ", 
להשי"ת על שברא פירות חשובים. והיין, אף שהוא יוצא מהענב שהוא פרי העץ, נקבעה עבורו 
ברכה מיוחדת, "בורא פרי הגפן", משום שהוא משביע - "סועד את הלב", בלשון חז"ל והפוסקים 
- ומשמֵּח. ואם טעה ובֵרך על היין 'העץ' - נחלקו הפוסקים אם יצא ידי חובתו, ומִסָפֵק אין לברך 
שנית. ואם טעה ובֵרך על ענבים 'הגפן' - יצא ידי חובתו. ]שו"ע א, משנ"ב ב-ג, וביה"ל ד"ה פרי; 

ביאורים ומוספים דרשו, 4 ו־6[

יין שעֵרבו בו דבר שמקובל לערב בו כדי להשביחו, או כדי לאפשר את שתייתו - אף אם היין 
עֵרבו בו דבר שלא מקובל  'הגפן'. ואם  מהווה מיעוט בתערובת, הריהו נחשב לעיקר, וברכתו 
לערב בו, אף אם הוא משביח את טעמו - יש אומרים שאין לברך 'הגפן' אלא כשהיין מהווה רוב 
בתערובת, ויש חולקים; וכשאין היין מהווה רוב, לכתחילה אין לברך עליו 'הגפן'. ובכל תערובת 
שבטל בה טעם היין, או בתערובת מים או משקה אחר בכמות שאין הדרך לערבהּ ביין בכלל, 
או ביין זה בפרט - אין לברך עליו 'הגפן'. ]שו"ע א, משנ"ב ה-י, שעה"צ ה ו־ט, וביה"ל אם, ד"ה 

ואם, וד"ה מברך[

מיץ ענבים - אף העשוי מענבים ללא גרעינים - ברכתו 'הגפן', ואף שאינו משביע ולא משמֵּח כיין 
)ראה לעיל(, וזאת משום שהוא ראוי לתסוס ולההפך ליין. ומיץ ענבים שעבר בישול, או פיסטור, 
לדעת   - ליין  ולההפך  לתסוס  עוד  יכול  שאינו  לכך  הגורמים  שונים,  חומרים  בו  או שהוכנסו 
פוסקים רבים דינו כיין, ויש שכתב טעם לדבר, שכבר חל עליו 'שֵׁם' יין בעת סחיטתו מהענבים; 
ויש שהורה שברכתו 'שהכל'. ו'קוניאק' או 'כוהל', המופקים מקיטור היין - יש אומרים שברכתם 
'הגפן', ויש אומרים שברכתם 'שהכל', כיון שאין להם מראה וטעם יין. ויין קפוא - יש שכתב 

שאף שנחשב כאוכל, ברכתו 'הגפן'. ]ביאורים ומוספים דרשו, 3 ו־7[

מדוע נתקנה ברכת "בורא פרי העץ"?

יין שמעורבים בו חומרים שונים - האם ברכתו 'הגפן'?

האם מברכים הגפן על מיץ ענבים מפוסטר?

אתמול למדנו
• נאמר בתורה על הכהן: "וְקִדַּשְׁתּוֹ", ומפרשים חז"ל: "לפתוח ראשון" - כגון בעליה לתורה, "ולברך ראשון" - להוציא את כולם ידי 

חובה, או לפתוח ראשון בברכה.
• ישראל תלמיד חכם קודם לכהן שאינו תלמיד חכם. ואם הכהן גם הוא תלמיד חכם, אלא שהישראל גדול ממנו, אין חובה להקדים 

את הכהן לישראל, אך ראוי להקדימו.
• אורח שמכבדים אותו 'לזַמן', ראוי שלא יסרב, וכפי שאמרו חז"ל: "מצוה הבאה לידך אל תחמיצנה"; ויש שכתב שמטעם זה ראוי 

לבעל הבית לזַמן תמיד בעצמו.

מחר נלמד
• באיזה מקרה מברכים על עגבניה 'שהכל'?
• אילו זיתים עדיף לאכול רק בתוך סעודה? 

• מה מברכים על פרי בוסר מר שהוכשר לאכילה על ידי בישול?


